peygamberliğinden sonra Müslümanların ihdas ettiği uygulamaları bütüncül bir

şekilde reddetmemiştir. Bilakis sünnetine uygun olanları kabul etmiştir. Hz.

Peygamber’in bu tutumunun daha iyi anlaşılması için konuyla ilgili rivayetlerden

bir kısmı aşağıda incelenecektir.

Buhârî ve başkalarının kaydettiği bir rivayette Ebû Hüreyre (v. 59/679)

şöyle anlatıyor: “Bir gün Resûlullah (s.a.v.) sabah namazı vaktinde Bilal’e (v.

1 Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mukerrem b. Ali İbn Manzûr el-Ensârî, Lisânu’l-arab, Dâru

Sâdir, Beyrut 1414, c.2, s.132; Ebu’l-Feyz Murtezâ Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzak ez-

Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs, thk.

20/641) şöyle buyurdu: “Ey Bilal! İslâm’da işlediğin amellerin içinde en ümitvâr

olduğun ameli bana anlat. Zira ben cennette ayak seslerini işittim.” O, bu soruya

cevaben; “Ey Allah’ın Resûlü! Gece ve gündüzün herhangi bir saatinde temizlendikten

sonra kılabildiğim kadarıyla kıldığım namazdan daha ümitvâr hiçbir amel

Peygamber de

(s.a.v.) onu tasvip etmiştir. Buhârî’nin rivayet ettiği Hubeyb (v. 5/626) hadisi de

bunun gibidir. Buhârî, Hubeyb için “Allah (c.c.) için sabredip de öldürülenler için

iki rekât namaz kılmayı ilk olarak sünnet yapandır.”4 demiştir.5

Namazda tahmîd ile ilgili Rifâ’a b. Râfi’den (v. 41/661) rivayet edilen şu

hadiste de benzer bir durum söz konusudur: “Hz. Peygamber’in arkasında namaz

kılıyorduk. Başını rükûdan kaldırıp “semia’l-lahu li men hamideh” dediğinde

arkasındaki bir adam “rabbenâ veleke’l-hamdü hamden kesîran tayyiben mubâraken fîh”

dedi. Namazı bitirip “Konuşan kim di?”

kendisine de bir pay ayırmalarını sahâbeden talep etmiştir.

İnsanların güzel bir niyetle bir araya gelip birtakım salih ameller icra etmelerine

karşı Hz. Peygamber’in takındığı tutum, Ebu Said el Hudrî’den gelen bir rivayette şöyle

anlatılmaktadır: “Bir gün Muâviye (v. 60/680) mescitte kurulan bir halkanın

yanına giderek bir araya gelip oturmanızın nedeni nedir? diye sordu. Onlar da:

‘Allah’ı (c.c.) zikretmek için bir araya gelip halka kurduk.’ dediler. Muâviye:

‘Allah (c.c.) için, sırf bu gayeyle mi toplandınız?’ diye sordu. Halkada

işleri adayarak ihdas etmiştir. Hz. Peygamber durumu öğrenince sünnetine

uymayan adaklarını reddetmiş ve onları terk etmesini emretmiş, sünnetine uyan

oruç adağını ise kabul etmiş ve devam etmesini emretmiştir.

Konuyla ilgili dikkat çekici örneklerden birisi de sahâbeden olan Selmân

(v. 36/656) ile Ebû Derdâ’nın (v. 32/653) aralarında geçen ve Hz. Peygamber’e

intikal eden şu hâdisedir: Hz. Peygamber Selmân ile Ebû’d-Derdâ arasında

kardeşlik antlaşması yapmıştı. Bir gün Selmân Ebû’d-Derdâ’yı ziyarete gitmiş ve

Ebû’d-Derdâ’nın hanımını perişan bir halde bulmuştu. Selmân ona, bu halinin

buyurdular.24

Hz. Peygamber bu olayda sahâbeden olan o üç şahsın Allah’a (c.c.)

yakınlık maksadıyla yaptıkları uygulamaları sünnetine uygun olmadığı için

reddetmiş ve nasıl yaparlarsa uygun olacağını da kendi yaptıklarını anlatarak

onlara bildirmiştir.

Abdullah b. Amr b. Âs da (v. 63/683) Hz. Peygamber’in kendisini ibadette

aşırılıktan nehyettiğini şöyle anlatmıştır: Hz. Peygamber’e benim şöyle dediğim

haber verilmişti: Allah’a (c.c.) yemin ederim ki, yaşadığım sürece gündüzleri

muhakkak oruç tutup, geceleri de ibâdet ve tâatle uyanık geçireceğim. Bunun

üzerine Resûlullah (s.a.v.)

İhtiyarlayınca, onun

ruhsatını kabul etmiş olmayı çok arzu ettim.”26 Hz. Peygamber bu rivayette

Abdullah b. Amr’ın Allah’a (c.c.) yakınlık için ihdas ettiği birtakım aşırılıkları

yasaklayıp sünnetine uygun olan ibadet sınırlarını ve ölçülerini belirtmiştir.

Sahâbeden Ebû Bekre (v. 51/671), bir gün Hz. Peygamber rükûda iken

kendisinin mescide girdiğini haber verdikten sonra şöyle anlatmıştır: “Hemen

24 Buhârî, “Nikâh”, 1; Müslim, “Nikâh”, 5; İbn Hibbân, Sahîh, 2: 20; Beyhakî, es-Sünen, 7: 123.
25 Buhârî, “Enbiyâ”, 37.

2.1. Sahâbenin İhdas Edilen Bazı İşleri Onaylaması

Bu konuyla ilgili en güzel örneklerden birisi Hz. Ebû Bekir döneminde

sahâbenin onayı ile Kur’an’ın iki kapak arasında Mushaf olarak bir araya

toplanmasıdır.

Bu iş için kurulan komisyona başkanlık yapan Zeyd b. Sabit (v. 45/665)

olayın nasıl geliştiğini şöyle anlatmıştır: “Yemâme savaşında ashâbın hafızlarından

önemli bir kısmı öldürülünce Hz. Ebu Bekir beni çağırttı. Yanına vardım. Hz.

Ömer de orada idi. Hz. Ebu Bekir bana dedi ki: ‘Hz. Ömer bana gelip ‘Yemâme’de

Kur’an hâfızları çok kayıp verdi.

sözüdür. Hz. Ömer’in bu uygulamasına

diğer sahâbe de olumlu yaklaşmıştır. Hz. Peygamber’in döneminde olmadığı için

böyle bir uygulamaya karşı gelmemişlerdir.

Bir başka örnek de Hz. Osman’ın mescidi nebevîyi genişletmek ve

onarmak istediğinde sahâbeyle arasında geçen olaydır. Mahmûd b. Lebîd (v.

97/715) hâdiseyi şöyle anlatıyor: Osman b. Affân mescidi yeniden inşa etmeyi

29 Buhârî, “Tefsîru’l-Kur’an”, 20; Tirmizî, “Fedâilu’l-Kurân”, 23.
30 Buhârî, “Zekât”, 1; Müslim, “İmân”, 32; Muvatta “Zekât”, 30.

kullanmadan farklı bir ifade ile reddetmişlerdir. Bid’at kelimesini kullanarak

reddettikleri uygulamalarla ilgili rivayetler daha önce incelendiği için bu başlık

altında sadece bid’at kelimesini kullanmadan reddettikleri bazı uygulamalar,

birkaç rivayetten yola çıkılarak ele alınacaktır.

Kays b. Ebî Hâzim (v. 84/703) şöyle anlatıyor: Hz. Ebu Bekir, Ahmas

kabilesinden hacc yapmaya niyet ettiği için konuşmamayı adayan Zeynep adında

bir kadının yanına girdi. Ne oldu buna? Niye konuşmuyor?, dedi. Konuşmadan

31 Buhârî, “Salât”, 65; Müslim, “el-Mesâcid ve Mevâzıu’s-salât”, 24; Ebû Avâne Yakub b. İshak b.

İbrahim en-Neysâbûrî, el-Müstahrec, thk. Eymen b. Arif ed-Dımaşkî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut

1419/1998, c.1, s.326.
32 Abdurrezzak, el-Musannef, 3: 276. Heysemî, rivayetle ilgili şunu söylemiştir: “Bezzâr bu hadisin, tek

senedinin olduğunu zikretmiştir. Benim de senedinde tanımadığım râvi vardır.” Heysemî,

Mecme’u’z-Zevâid, 2: 438.

Abdulvehhab GÖZÜN

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2018/7, c.